alterum didtorum Regum Macbinanres; nec hujufmodi Rebelli-

bus live Proditoribus, Rebelli live Proditori, qui in aiiquem Lo-

cum Obedientia: didorum Regum feu alterius eorumdem decli-

naverint fcu declinaverit
,
quoviimodo dabit Conlilium, Auxilium,

Favorem, Subfidium, aut AlTiftentiamj Sed eum aut eos, infra

Viginti Dies pofteaquam, per Liter.is alterius eorumdem, cujus

hujuimodi Rebelles aut Rebellis Subditi aut Subditus extiterint

five extiterit, alter eorum rcquifitus fuerit, eum vel eos Literarum

hujufmodi Requifitionis Laturi, aut alii ad hoc in hujufmodi Li-

teris Nominato five Depputato, tradet , reftituet & deliberabit

,

tradive reflirui & deliberari faciet.

• XIII. * 1 T E M, Conventum, Concordatum, & Conclufum eft quod
'

frtsfat! R(?^«, pro Tuitione & Deffenlionc Pcrfonarum fuarum

&St3tuuni, Regnorum, Patriarum, Terrarum , Dominiorum

,

Civitatum, Opidorum, Villarum, Caftrorum, & Territoriorum

fuorum,nunc pcr eorum unum iivealterum tentorum, habitorum,

polfeilbrum, live occupatoruin , contra Invafores & hoftiles Ag-
greifores quofcunque, iine fraude, dolo, diffimulatione, aut alio

colore qjocunque, fint & erunt de c-xtcro durante Vita utriufque

Amicorum Amici & Inimicorum Inimici , fme Exceptione ali-

qua^ non obftantibus quibuicumque Tra6tatibus , Ligis, Alligan-

tiis , Amicitiis , & Confoederationibus per eorum unum live alte-

rum habitis, contradtis, conclulis, & quocunque m.odo confirma-

tis, aut pollhac habendis, contrahendis , five confirmandis, cum
quibufcunque Principibus, cujufcunque Status,GradiJ3, aut Dig-
nitatis exitlant, aut Communitatibus qualefcumque fuerint aut e-

runt: Et, fi aliquis vel aliqui, cujufcumque Status, Gradiis, aut

Conditionis exiftat vel exiftant , etiam ft utriufque vel alterius eo-

ruir. Confanguineus, Affinis, Confoederatus, aut Alligatus, Con-
fanguinei, Atfines, Confoederati, & AUigati fuerit vel fuerint &
qujcumque NecelTitudinis Vinculo utrumque aut eorum alcerum

attingat live attingant, Regna, Patrias , Dominia , Terras , Ca-
ftra, Civitates, Opida, Villas, aut Territoria, per eos vel eorum
alcerum nunc babita, polTelfa, tenta, aut occupata, per viam
Guerra; hoftiliter invifcric vel aggreniis fuerit, invaferint five ag-

grelli fuerint, aut Injuriam vel Dampnum alteri Prmcipum pne-

diclorum ejuf e Subditis, Incolis, iive Habitatoribus infra Regna,

Patrias, Dominia, Terras, Caftra, Civitates, Opida, Villas, aut

Terriroria prsedicta interre aut ficere voluerit vel actempcaverir

,

voluerinc vel attemptaverint, Prh.afs non hmafus bona fide reali-

ter & cum eifeda Enyidpem fic ho(iil:tcr Invajum pro Tuicione

& Deffenfione fua Auxiliis Militaribus Gcntium Armorum quo-

tiens & quando opus fuerit & quanto citiiis commode poterit

poftquam debitc requifitus fuerit, Si;mptibus tamen 6c Expenfis

Auxilium Petentis aut Requirentis,habita camen Temporum, Loci

& Status Rcrum fuaram vatione , adjuvabit modo & forma fe-

quendbus^ videlicet,

Tiex A::gi't.e Francorum Regi, fic, ut prxfertur, Invafo, pro

Guerra feu Bello ad DefFenlionem fuam, ut prjefertur, per Ter-

ram gerendo , dabit Decem Milia Architcnentium aut aliorum

JPeditum fufficicnter Armatorum , aut alium minorem Numcrum
quemcumque, fi & quathenus petantur aut requirancur, petacur

aut requiratur: Et pro BjIIo Navali ad Deffenlionem, uc prxfer-

tur, gerendo, Quinque Milia Hominum fufficienter Armatorum,
cum Navibus ad Belium hujufmodi aptis , atque Bombardis live

Tormentis Bellicis, Pulvae, Lapidibus, Telis, Viclualibus, Ar-
mamentis, & aliis quibufcunque ad Bellum Navale gerendum
necefTariis , fufficienter inftrudiis & tanro Hominum Nuraero con-

venientibus, aut aiium Numerum minorem quemcunque, fi &
quathenus petantur aut requirantur

,
petatur aut requiratur, Sump-

tibus tamen & Expenfis Petentis aut Requirencis:

Et praefatus Lu:ie-juus Framorum Rex praedidio Regi Ajigliie^

pro Guerra live Bello ad Deffenfionem, uc praedicicur, per Ter-
Tam gerendo, dabic Mille &: Ducentas Lanceas Armis, Equis vali-

dis & aliis more Gallico iutificicnccr apparacas & inftrudas, qu£
afcendunc ad Numerum Decem Millium Equicum , vel aliu:n

Numerum inferiovem quemcunque, fi & quacenus petantur auc

requirantur, petatur aut requiratur: £t pro Bello Navjli ad Def-
feniionem gerer.do, Quinque Milia Hc minum fufficienter Arma-
torum cum Navibus ad Bellum hujulmodi aptis, atque Bombar-
dis iive Tormentis & aliis quibufcunque ad Bellum gerendum ne-
celfariisfufEcienter inftrudis, & tanto Hominum Numero con-
veniencibus , & quemlibec Numerum roinorem fi & quachinus

petantur aut requirantur, petatur aut requiratur, Sumpcibus tamen
& ExpenliS Petencis aut Requirentis.

Item, Convcntum, Concordatum, & Conclufum eft qu6d
di^i Reges, pro Juribus fuis in Regnis, Patriis, Tevris, Domi-
niis, Civitatibus, Opidis, Villis, & Terricoriis per alios detentis

& occupatis Recuperandis , Unus Alteri t>ona fide reaiiterSc cum
effcdu Suppetias & Auxilium Gentis arm.orum dabit & concedet,
quanto citius comode poccric, poftquara debitc ad hoc Requilitus

fuerit, Samptibus tamen & Expenfis Petentis aut Requirentis , Ann. I

modo & fjrma fequendbus, videlicet, 15 1^-

Didus Rex Angha praefato Regi Ludovico , ad Jus fuum ut Hfn- S.

pr..fertur Recuperandum , pro Bello per Terram gerendo, dabit

Qiiinque Milia Architenentium aut aliorum Peditum fufticienter

* armatorum , 6c quemlibec Numerum Inferiorem fi & quatenus • Xlf
petantur aut requirantur, petacur auc requiratur: Et pro Bello Na- 4,18,

vali, ad Jus fujm iit prKfertur Recupcrandum , fimilirer Q.jinque
Milia Hominum fufBcientur Armatorum, cum Navibus ad hu-
jufmodi Beilum aptis, atque Bom.bardis live Tormentis bellicis,

Pulvere, Lapidibus, Telis, Vidualibus, Armamentis & aliis qji-

buf(:unque ad Bellum gerendum Neceffariis fufficienter Inftrudis,

& tanto Hominum numero convenientibus, & quemlibec Nu-
merum minorem i\ & quatinus petantur aut petatur , Sumptibus
tamen & Expenfis Petentis aut Requirentis:

Et proefatus Ludovicus Rex prxdido Regi Anglia:, pro Guerra
five Bello ad Jus fuum ut pra;fertur Recuperandum per Terrara
gerendo, dabit Sexcenrum Lanceas Armis, Equis validis & aliis

more Gallico fuificiencer apparacas & Inftrudas
,
qu,E afcendunt

ad Quinque Milia Equicum , &: quemlibet Numerum minorem ,
fi & quatinus tot pccantur aut requiranrur , & pro Bello Navali fi-

militer ad Jus fuu;n recuperandum Quinque Milia Hominum fjf-

ficienter armatorum, cum Navibus ad Bellum hujufmodi aptis,

atque Bombardis fiveTormentis bellicis, Pulveie, Lapidibus, Tc-
lis, Vidualibus, Armamentis, & aliis quibufcunque ad Bellum
gerendum necetTariis fufficienter Inftrudis & tanto Hominum
Numero convenientibus , & quemlibet Numerum miiiorem li &
quatenus cot pecancur , Sumpcibus tamen & Expenfis Pecencis aut

Kequirencis.

Item, Conventum, Concordacum , &: Conclufum eft quod, fi

causa auc occafionc hujus Tradatiis Amicitise vel alicujus alterius

Tradatus cujufcumque, incer praefacos Regcs nunc initi, habiti,

fadi & conclufi , de Data Praefentium, contra eorum unum
Gucrra five Bcllum ortum geftum aut mocum fuerit per alium
Principem quemcunque cujufcumque Status, Gradus, auc Con-
ditionis cxiftat , etiamfi ConLnguineus Aflinis aut Confcederatus

& Alligatus fueric utriufque auc eorum alcerius, & quocumque
Neceffitudinis Vinculo ucrumque iive alterum atcingat, &c Rex
Ille , contra quem hujufmodi Guerra five Bellum movaur, alium
Regern \n Verbo Regio & fuper Honore fuo per Literas fuas cer-

tiorem Rcddiderit Guerram five Bellum pro hujufmodi Caufa
moveri , ftabitur hujufmodi Certiificationi : Et Rex fic faClus cer-

tior , bona Fide realiter & cum effedu , lUi , cui Guerra Jive

Bellutn fic ut frafertur movctar , Suppetias & Auxilium Gentis
armorum Sumptibus fuis propriis dabic & concedet

,
quotiens Sc

quando opus fuerit , & quanto citiiis commode poterit poftquatn

fuper hoc certior fadus &: debice requifitus fuerit modo & foroia

fequentibus,

Videlicer

,

Prxfatus Rex A^iglia; , dido Regi Ludovico fi Bellum aut Guer-
ra contra Eum, Causa vel Occalione prxdidis, per quemcunque
alium Principem, ut prxfertur , moveatur, pro Bcilo Navali hoc
Cafu gerendo, Sumptibus & Expenfis fuis propriis, dabit & con-
cedec Sex Millia Hominum fufficiencer armacorum, cum Navi-
bus ad hujufmodi Bellum aptis , atque Bombardis iive Tormentis
bellicis, Pulvere, Lapidibus, Telis, Vidtualibus, Artnamentis , &
aliis quibufcunque ad Bcllum gerendum necefTariis , fufficienter

Inftrudis & camo Hominum numero convenicncibus, ad quem-
libec Numerum minorem fi & quacenus pecancur vel pecatur j &
prjefatus Ludovicus Rex

, prLcdido Regi Angl a fi Bellum auc
Guerra contra Eum, Caula vel Occalione praedidis per quem-
cunque alium Pnncipem, ut prxfertur, moveatur , pro Bello

Navali hoc Cafu gerendo, Sumptibus & Expenlis fuis propriis,

dabit &: concedet Sex Milia Hominum futficienccr armacorum,
cum Navibus ad hujufmodi BcIIum apcis, atque Bombardis five

Tormencis bellicis, Pulvere, Lapidibus, Telis, Vidualibus, Ar-
mamentis, & aliis quibufcumuue ad Bellum gerendum necetTariis

fufficienter Int1:rudis, & tanto Hommum Numero convenienti-

bus, & quemUbet Numerum minorem h & quacenus pecantur fi-

ve petatur.

Item, quod C-i, de communi & exprefTo Confenfu, AfTenfLi

& Concordia utriufque Regum prxdictorum , concra alium Prin-
cipem vel Principes cujulcumque Stattas, Gradijs, Dignitatis,

aut Prsheminentix exifbc auc exiftanr, auc contra Communitaces
quafcLinque Bellum live Guerra hmul inferri aut moveri contige-

rit, neucer Eorum , Tradacum , Pacem, Treu^^am, Inducias, auc
Appunduamentum quodcumque, cum Illo vel Illis contra Quem
vel Quos h jufinodi Belium live Guerra fic motum, illatum aut

cum eorum Hominibus, Commiiiariis vel Deputatis, faciet vel

fieri procurabit aut confentiet line utriufque illorum Scientia ,

Confenfu, Allenfu, & Voluntate expreilis.

1 T E M ,
quod m pradenti Tradatu Pacis & Amicitiae compre-

hendantur Amici * Alligaci & Confcederaci ucriufque Parcis fuij- #yt,
fequenter Nominati, ^"

Videlicet, 4'5-

Pro Parte Regis Fravcorum
,

S.mdilTimus Dominus noiter Pafa Lso Decitaus^

Ecc/efa Ronia?:a
,

Ac Sanffa Sedes Apoftolicay

Sacrum Imperium,

Reges e^ Regna Hungarix, Scotiae , Portugalix, Dacix, Na«
varrae, & Scotise,

X)«wSjbaudi3e, Lochoringiie , Gueldiiae,

Dux e'~ Dimmium Venetorum
y

Dom:n:um Florent:^
,

Epijcopus Leodienjis,

MarrHo'ies Mjntua:, Montisferraci& Saluciarum,

Ac Dommus de Sedauo,

Er
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Jin. D. Et pro Patre 'R.egis Angli/e

,

1514.. Sandiffimus Dominus nofter Lto Decimus Pontifex Maximuf,
'm. 8. Ecclefite Romana,

Et SanCla Sedes ylpojiolica , Bononia, ac omnia Opida, Civi-

tatcs, Caftra, Villae, & Territoria dd Patrimonium Sanfti Petri

& Sand» Romanae Ecclelias fpedtancia & quoquomodo perti-

nentia,

Sacrutn hnperiitm

,

Et Illuftriilimus Vtmct^gs Carolus Princeps Caftellte , Auftria

,

^c. ejufque Hxredes & SuccelTores

,

Necnon llluftriflima Domina Domina Margareta Imperatoris

Filia & prxdidi Principis Amita ArchiJucifa Auftri^ ;

Ac omnia & linguia ejufdem Principis Caftellx Dominia , Du-
catus, Comitatus, Civitates, Opida, Viiise, Territoria, & alia

quxcunque fub Obedientia didi Principis exiftentia, ac omnes
& (inguliejus Subditi, Incolx ScHabitatores quicunque (falvisju-

ribus Superioritatis RelTorti & aliisjuribus eidem Kegi Ciiriftia-

niftimo competentibus & abfque Iftorum Jurium prxjudicio,)
^ ^ex Dacix,

Necnon Cleven. Juliacen. e^ Venetorum Duces

,

'Dominia Venetorum & Florentinorum
,

Cotnunitas & Societas Ancx Theotonicx

,

Anthonius Domnius de Ligua,

Et,
Herjetti f^ve Snetevfef,

1 T E M ,
quamvis dicli Rex ^ Regnum Scotia fuerint compre-

henfi & nominati pro Parte didti ChriftianilTimi Regis Fravcorum

,

fuit tamen & eft exprefse Conventum & Concordatum, quod
fi praefatus Rex Scotia , aut ejufdem Regis Locumtenens vel Gar-
dianus Marchix vel Marchiarum cum quocunque Numero, vel

aliquis alius Subditus vel aliqui a!ii Subditi didi Regis Scoti^
,

Mandato vel Petmiifione prxdicti Regis .Locumtenentis vel Gar-
diani iimili modo cum quocunque Nuraero

, poft Quintum deci-

mum Diem Menfis Septembris proximo futurum, quem quidem
Terminum prxfati Oratores Chriftianiftimi Rcgis habent & fuper

Se aflumpferunt ad prxfatum Rege?n Scotiis vel ejus Concilium fu-

per hujufmodi Compreheniione & ejus Conditionibus certifican-

dum, hoftiliter vel violenter Invaferit vel Invalerint, aut Excur-
fum fecerit vel fecerint in Regnum Anglix, &; fuper Subditos e-

jufdem Homicidium, Incendium, Deprxdationelve Violentias fe-

ccrit vel fecerint , hujufmodi Comprehenfio eo iplb pro nulla ha-

beatur- vel li aliquis Subditus vel Subditi prxdicli iJc^w Scotiis

,

fiiie Mandato vel PermilTione ejufdem Regis ejufve Locumte-
nentis vel Gardiani, cum Numero Tricentarum Perfonarum vel

fupra, hoftihter vel violenter Invaferit vel Invaferint aux Excur-
fjm fecerit vel fecerinc in Regnum Anglix, &: lliper Subditos

ejufdem Homicidium, Incendium,Furtum, vel Rapinam fccerit

vel fecerint, & prxfatus Rex Scotia , ejuiVe Locumtenens vel

Gardianus Marchix vel Marchiarum eorum qui hujufmodi Inva-
fionem vel Excurfum fecerint , fuper hoc, pcr Gardianum vel

Locumtenentem Marchix vel Marchiarum Regni Angiix, infra

quam vel quas fadta ell: hujufmodi Invalio vel Excurfus , admoni-
tus vel lummonitus, infra QLiadraginta Dics ex tunc proximo fe-

quentes ablata non Relfituerit, Dampna non Refarcierit, & Ju-
nitiam leeunduin exigentiam & mcrita Caufx ac juxta & lecun-

dum Ritum, Leges, & Confuetudines Marchiarum illarum tem-
pore ultiinx Pacis, in hujufmodi Callbus obfervatas & ulitatas,

non feceric ,
prxdida Comprehenfio limiliter pro nulla habeatur

j

(i vero cum minori Numero liant hujulhiodi Invafiones, Ex-
curfus, Homicidia, Deprxdationes, vel Violentix, fiat Juftitia

modo & forma contentis in Tradatibus ultimx Pacis;

Et pari modo Rex Angliie, ejus Locumtenens, Gardiani Mar-
chiarum, Sc Subditi ejuldem Regis Anglia , a prxdicts Homici-
dio, Incendio, Deprxdationibus , Violentiis, Furtis, vel Rapi-
nls abftinebunt, & erga Regem Scotia &c ejufdem Regis Subdi-

* XTtl ^*-*^ ''^ omnibus & per omnia * xqualitcr & modis prxdidis fe

habebunt & habere tenebuntur,
* °' Quod vcro ad mutuam Converfationem , Commercium, &

Mercium Intercurfum inter Subditos utriufque Regni fpedat
,

I T E M , Subditi in omnibus & per omnia Se mutuo habebunt
& tradabunt ,

prout tempore ultimx l^acis Se habere & tradare
debebant &: tenebantur.

Item, quod AUigati & Confoederati prxdidi , videllcet
,

prxfatus Rex Scotia <ir Frinceps CafielU infra Tres, reliqui vero
ab una vel altera Parte comprehenfi ( Salvo San6lijfimo Domino
noftro fupradiUo qui abfque Termini prxfinitione fic Comprehen-
fus ) infra Duodecim Menfes Datam prxlentis Tradatus proximo
& immediate feqiientes, per Literas fuas, Magno Sigillo fuo fi-

gillatas & Manibus fuis fignatas, Principi Eos comprehendenti

,

fi per Ipfutn voluerint comprehendi, declarabunt & iigniffica-

bunt, idemque Princeps alteri Principi, infra didos Tres Men-
fes quoad Rcgem Scoti^ (^ Frijicipem Caftella , & quoad Reli-
quos infra Duodecim Menfes, per Literas Magnis Sigillis fuis ii-

sillatas &: Manibus fuis lignatas, prxfatis Litcris didx Compre-
fienlionis Declaratoriis annexas, eandcm Dcclarationem notiffica-

bit & fignifficabit.

Item, Adtum &: Concordatum eft
, quod fupradidi pro

Comprchsnfis AUigati & ConRederati nominati coniprehendan-
tur, in quantum concernit Ducatum Mcdiolani, Dominium Ge7iu,e,

Commitatum Aflenjejn, & ahas Terras & Dominia in Lombardta
exiltentia in quibus prxdidus Rex Francorum ]us prxcendit.

I t E M , Conventum & Concordatum eft
, quod prxfatus

Chriftianiirimus Rex Ludovkus tempore Corfirmationis prxfentis
Tradatus, omnia & lingula Privilegia Mercatoribus Anglieis in-
fra Civitatem Burdegalenfem Eis, per eundem Regem aut ejus
Prxdeceifores, ante hac conceffa & per eum confirmata, Ratif-
ficabic & Confirmabit, & li quatinus pecacur de novo concedec
in tam amplis modo & forma quam aliquando habuerunt & ufi
fuerunt.

y It E M
, pro firmiori & inviolabili praedi^fiiarum Pacis Anjici-

Tm. VL F. h

tix & Foederum Obfervantia & Confervatione, Elefti &: Nomi- Ann. I>,
nati lunt ex Parte Chriftianiffimi Francorum Rcgis 1514
Pro Patria & Ducatu Aquitanix Do7mnus Dux de Vallovs Co- Hen |-

?ncs Anglo,Jmenfts Locumtenens Generalis didi Chriftianiffimi
Kegis & etiam pro aliis Terris, Patria, & Dominiis in quibus
non Keperiantur aln Confervatores nominati.

Pro Picardia Dominus de Fiennes Locumtenens Regis & Gu-
bernator in dida Fatria.

Pro I.ingua Occitana Dominus Dux Borhonii Locumtenens &
Gubernator in dida Patiia.

Pro Burgundia Domimis de la Tiimoille Locumtenens & Gu-
bernator in didta Patria.

Pro Normania Dominus Magnus Senefcailus Locumtenens Re-
gis in dida Patria.

Pro Britannia Dominus de Rieux Marefcallus & Locumtenens
Regis in dida Patria.

Pro Campania Domiitus Dorual Locumtenens & Gubernatot
in dida Patria.

Pro Mari Admiraldi Franciie, Aquitaniie ^ Britanni*.

Et, pro Parce ipfius Sereniffimi Regis Anglia,

CancelUrius
^

Thefaurarius

,

Cujios Privati Sigilli)

Admirallus

,

Cufioi ^uinque Portimn Anglia,
Et Locumtenens vel Diputatus Regis Anglia, Villa Califta , ptc*

tempore exiftentes.

Qui quidem Confervatores didorum Principum & utriufque
eoruiri, & Duo aut Unus Ipforum , ex Parte falcem Principis
Subditorum Dampnifficantium qui fuper hoc Requirentur, ha-
beat^ feu habeant Audoritatem &: Poteftatem virtute hujus Tra-
dtatus ipfos Dampnificantes coram Se Vocandi & Examinandi,
&: Ipfos fic Exaniinatos, fecundiim quodjuftitia exigit & Re-
quirit, Conveniendi & Puniendi, ac etiam Dampna contra vires
hujus Tradatiis illaca una cum Expenfis Dampnifficatorum Re-
ficiendi & Reparandi , & li contingat Ipfos Confervatores per
Ipibs Principes fic ut prfemittitur nominatos , vel Ipfos Com-
miftarios fuper Reformatione aliquorum didorum Attemptato-
rum foreDiicordes, & inter eos fuperinde concordare non va-
lent